Cap. IV.

DE TURBAMENTIS SACRIS.

G 2

I. Ma-

Digitized by Google

CAPUT IV.

- ⁹
- I. Magnam vim Religioni in Ani-
mis hominum esse.
 - II. Eandem Externis in hac vi-
ta carere non posse.
 - III. Falsum esse, eam coercendi Vul-
gi causa adiurantam esse.
 - IV. Nec Cupiditatibus Humanis
abrendi;
 - V. Nec Commodity aut Interesse
aliquos causa coli posse; At ne
Externa quidem ex ejusmodi
causa institui debere.
 - VI. Romanos sincere coluisse Reli-
gionem suam.
 - VII. Circa Religionem tamen fig-
menta quedam induci possis-
suisse: Macbie vellum nimis
 - aperte nequitum bimaculare re-
citate.
 - VIII. An Evangelicis exprobrati
queat, ipsos Bonorum Ecclesia-
sticorum & Licentie majoris
causa Religionem Pontificiam
abecisse.
 - IX. Religionis Catholicae Hypothe-
ses Commodorum causa inven-
tas esse.
 - X. Quasdam tamen universæ Rei
Literarie conducere: Politico-
rum Scriptorum πρόγραμμα in
culpanda malititudine Bonorum
Ecclesiasticorum.
 - XI. De ambagib[us] docendis in Scho-
lis Judicium.

I.

Venimus ad Sacra, vel potius Sacrorum prætextum, non minus Vulgi ingenii applicata obtinendoque fini suo ab hominibus adhibita: Ubi I. agnoscendum est, Religionis in animos hominum magnam vim esse: Sicut enim verus amor semper in se ipso crescit, ita amori sacrorum non sufficit rem amatam consequi & colere: Sed ultra cupit, ut omnes eandem diligant & sequantur. *Tholosan. de Rep. L. XIII. c. 6.* Hinc itaque Religionis causa & favore nihil non actum ab hominibus, & contraria omnia detestationi habita fuere. Exempla Mosis, Pinchæ, Eliæ, Samuelis, Mathathiae *Vid. ib.* Et si fas est, de fragmentis Religionis aliquid addere ex historia profana, Numæ Pompilii, Minois, Lycurgi, Zaleuci ap. eundem & Richter. *Ax. Eccles. LXXX.*

II. Nec

II.

Nec negari potest, eidem in hâc vitâ externis h. ceremoniis, ritibusque opus esse. Sunt enim I. Signa internorum. II. Media Religionem in animum demittendi, seu externa humanæ infirmitatis rudimenta, quibus hominum communitas, velut quibusdam humanitatis & moderationis vinculis in ordine retinetur, quibusque ablatis dissolvi nervis suis Ecclesias totasque deformari ac dissipari oporteret. *Calvin. Inst. L. IV. c. 10.* In nullum nomen religionis, seu verum seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum consortio colligentur, impicque proinde contemnitur, sine quo non potest perfici pietas. *Augustin. c. Faustum L. XIX. c. XI.*

III.

Attamen falsa est & plane insana Atheorum opinio: *Totam Religionem coercendi vulgi causa ad inventare esse:* Nam licet Religio sit vinculum societatis humanae, seu ut Plutarchus loquitur, οὐκτικὸν ἀνάστην κοινωνίας καὶ νομοθεσίας ἔργον, coagulum omnis societatis & fundamentum legislationis. I. Tamen non solum nec semper id est: Religio enim futura esset, licet nulla societas humana existeret, qvia Deus est, cui creatura hoc ipso, qvia Creatura est, cultum ac venerationem debet; Et erit in altera vita, ubi vitae civili non amplius locus dabitur. II. Etiamsi id sit, non tamen effectus vitae socialis est, sed ejusdem causa: Non enim Religio est, quia vinculum vitae socialis est, sed viceversa, qvia Religio, h. ratio agnoscendi colendique Deum est, eandem etiam oportet vinculum vitae socialis esse. Cultus enim quem Deo debemus, perfectissimam vivendi rationem involvit, qvæ non potest consistere, nisi etiam inter homines & cum iisdem probè justeq; vivamus. Verèque

proinde locutus est Cicer. Lio. I. de Natur. Deor. *Pietate fablotâ, fides etiam & societas humani generis, & una excellētissima virtus Justicia tollitur.* Nulla enim interna obligatio aut vis animum convincens remaneret ad trahendum cives in sincerum Reipublicæ cultum & obsequium, vel imperii quicquam exerceretur in eorum intimos affectus, negotiaq; civilia privarentur omni solidō subsidio. Weston. *Comm. de Mor. Reipubl. Christ.* Lib. III. c. X. Universa quoque Justicia merè fortuita nexuq; omni destituta, & fides inane nomen futura, nec quicquam certi in vītā humana reliquum extiturnum eset,

IV.

Nec longe hinc absunt, qvi Religionem cupiditatibus suis obtendunt; Id enim nihil aliud est, quam *Divinitatis Colore dare morbo excusatam licentiam*, ut Seneca loquitur Br. Vit. c. VI. Nunquam ferè sola Religio causa bellorum fuit, sed vel liberior & amplior vivendi licentia expedita per simulationem religionis, vel immoderata libido dominandi, vel aliqua res hujusmodi mortales incitavit, ad arma hostiliter suscipienda adversus resistentes, cū turpitudine desiderii & illegitima appetitio rerum parum honestarum, aut simulatione defendenda religionis, aut alicujus causa honestissimis contegatur, quod multi & autores intenduntur, & confluant adjutores, quia manifestam turpitudinem pauci admodum complectuntur. Nat. Comes Hisp. L. XI. Hispanorum id ante hac opprobrium fuit: *Numini suas cupiditates impastare, veluti pro illo depugnantes solertissime sibi vincunt: Illa velut prefatione in omnium rerum cæpta tanquam inscenam & tragidiam intrant.* Ferdinandus & Isabella hunc jam patrum morem Nepotibus tradiderunt, inquit Euphormio Icon. agim. c. VII. Et Ferdinando Catholico Thuanus imputat, ipsum sub colore Religionis, quam omnia suis ac

Eti-

ctionibus semper prætexebat, ad ambitionem & inexplebilem propagandi imperii cupiditatem mira calliditate abusum esse. Hist. L. i. ad A. MDXX. Confer. Trut. Stat. Europ. Disc. i. f. 10. &c seqq. *Campanella de Monarch. Hisp. C. VI. c. XIX.* Idem præteritis annis Cromwello Usurpatori Monarchiæ Britannicæ tributum, qvem instauracionem Religionis præ se tulisse quidem scribit Autor notarum in vita ejus, nullam autem vere opfasse, sed hoc medio ad Parlamenti conatus eludendos collidissime usum. *Vigore enim Instrumenti protectorii tribus quibusque annis 400. ex tribus nationibus personis constans Parliamentum convocare fas erat, nec ultra V. mensis deliberationes prorogare licetum.* Primam ergo consultationis partem Religionem, ut peccate causâ potiorem, & antequam ea decisa, quicquam nisi matteriam tributorum (qva nullam procrastinationem reciperebat) in deliberationem deducere, placulum fore constituit, Inde factum, ut tot dissidentium de Religione inveterata in primis apud Anglos credendi, quod libebat, licentia, diversitate, nunquam de pomo hoc eridis inter se placide convenire potuerint. Tempus inde futilibus altercationibus extrahitum, tandem omne praterlapsum est : regni cure. verò (quia eas prius tractare, quam de religione conveniret probhibitum) intermissa, & increpiti à Protectore ipsi, sanguinem DEi causam languiac tractarent, omnem deliberationem frustra esse cognoverunt. Interim ipse jura Majestatica liberrimè exercens, & jus sacrorum ad se rapiens, liberis Britannis scilicet dominabatur plus quam absolutissime. Nostro tempore & inter consilia Galica numeratum à pacis Europæ amantibus, de quo Autor Machiavelli Gallici n. 78. Man unterdrücke in Frankreich die Hugonotten / und überrede den Papst / man wolte dergleichen in Holland thun / hervgegen für vire, hege und unterhalte man in allen andern Orten der Welt

Welt allerley Religions-verwandten/ so gar auch' gegen ihre eigene Catholische Obrigkeit/en wann es nur zu Frankreichs interesse dienet. Exempla Vetera plurima Vid. ap. Tholosan. Rep. L. XIII. c. IIX. & seqq. Richter. Ax. Eccles. LXXX. &c. Seneca certe hic exclamandi causam haberet, quo alias in argumento hinc non alieno utitur Epist. X. *Quanta dementia est hominum! Turpisima vota Ditis insuffrunt: si quis admoverit aurem conticescent, & quod scire hominem volunt, DEo narrant. Et Aschines mutatis tantum verbis Or. c. Ctesiphontem: Capite hos predones, qui semper in ore habent nomen Reip. Navigant enim in mari verborum, & hoc pretextu Reipubl. mala extrema accersunt. Breviter: Primum & ultimum in Religione Deus est; Ab hoc ergo, si propter commoda nostra deviemus, non possumus dici. Religionem habere; non enim Deum tunc colimus, sed commoda nostra: Hac vera Religio, qua te, DEo religat. DEum tibi, humilitatem piis mentibus inserit, insolentiam extirpat. Petrarcha Dialog. XIII.*

V.

Sed sicuti Religionem cupiditati alicui obtendere, fas non est; ita una tangendum est, Religionem nunquam utilitatis vel Interesse alicujus gratia coli vel utilitatem aut Interesse quoddam in ea spectari posse: Termini Utilitatis, Commodorum, Interesse vitæ Civilis proprii sunt; non Coelestis; & qvod utile vel commodum est, bonum in mediis tantum est; Religio sublimius qvid est, & qvia unicè in DEUM tendit, ita DEI causa qvoqve est, excolenda etiamsi nullum commodum inde expectari vel seqvi possit: Valetqve hic omnino, qvod Peregrinus ap. 1. Gellium de Virtute dixit, colendam esse etiamsi Dii hominesqve id ignorent. Verbo: Religio nullum extra se interesse habet: Religio quæ extra

sc

se interesse aliquod habet, non est Religio, sed profanitas, qvia ad aliquod extra DEum tendit, ultra quem nihil statui potest. Prima fundamenta Religionis quidem, seu *τροπή της αληγῆς*, aut si falsa sit, *τροπή της ψεύδης*, *hęc Interesse Religionis nomine alicubi appellari cceperunt*; Sed Terminus Interesse Nota finis est; Et qui propter aliquid, quod Interesse suum vocat, operatur, finem intendit ad quem operationem suam dirigat. At qui in Religione sententiam aliquam ex hoc vel illo fundamento profiteatur, non ob quem finem, sed ex qua causa id faciat dicit. Prima Fundamenta e. seu Principia Religionis causae quidem sunt, ex quibus particulares sententiæ fluunt, sed non finis, ob quem ea suscipiuntur, eoque Causam Efficiemtē & Finem confundi haut oportuit. De Extensis quoque idem sentiendum, ea unice ad Religionem directa esse oportere, qvia Interni cultus signa sunt: Siquid extra eam præ se ferant, aut in commodum aliquod humanum per se dirigantur, figura sunt, Deo adversa; *Quis n. poscit hac de manibus vestris?* *Ies. I.* nec digna Religione, quam sinceram, h. ab admixtione alieni liberam esse oportet: Talis v. Religio non est, quæ hæc admittit. *Infidelis est, cui voluntarium placet falso.* Clem. Alexandr.

VII.

Romanos commodorum Reip. causa Religionem suam fovisse à recentibus nonnullis videmus annotatum esse, quam sententiam Machiavello quoque imputat *Scipio Amiratus Disc. Tacit.* cuius contrarium tamen eo loco, quem citat Amiratus *disc. in Liv. Lib. I.c. XI.* liquido claret. At sincere Religioni, utut falsæ, studuisse, facta dictaque ipsorum clarissimæ testatum faciunt: Hinc enim cordata illa Ciceronis exclamatio: *Si conferre volumus nostra cum*

H

exter-
Digitized by Google

*externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores rep-
riemur; Religione, id est, Cultu Deorum, multo superiores. Nat.
Deor. L. II. c. II. Et L. IIII. c. II. gloriatur: Mibi ita per-
fusi: Romulam Auspiciis, Numam Sacris constitutis funda-
menta jecisse nostra Civitatis, qua nunquam profecto sine
summa placatione Deorum immortalium tanta esse potuissent.
Qua confidentia nunquam loqui potuisset, si factarū ad
utilitates suas Religionem coli censuisset. Iterum Pli-
nius de Roma: *Civitas Religionibus dedita semper Deorum
indulgentiam pie merita.* Panegyr. ad Trajan. c. LXXIV.
Et Plutarchus in Marcello: Οὐτα πάντα τὰ πρήγματα Ρω-
μαίοις εἰς τὸν θεὸν αὐγήσατο μελεῖαιν ἐχ. πάλιον υπερφίαν οὐδὲ
ὅτι Τοὺς μεγίστας ἐυπρᾶξίας ἀπέδεχότω, μετ' οὐν πρύμνοι πρὸς
σωτηρίαν πόλεως τὸ Θαυμάζειν τὰ Θεῖα Τοὺς ἄρχοντας, ή τὸ πρα-
γῆν τῶν πολεμίων. Ita omnia Roma ex Religione pendebant:
*Auspicia ritusque veteres, ne si secundissimi quidem rerum
sequerentur cursus, ferebant negligi, antiquius ad saltem
publicam rati, si Magistratus DEos suspicerent, quam si su-
perarent hostes.* Imo ipsis Christianis nunquam satis in-
culcanda vox est, quam præconis publici ore, dum sacra-
peragenda erant proferni curarunt. Nam cum Magistra-
tus & Sacerdotes, quid rei divine facerent antecedens prece
magna voce clamarvit: Hoc age: quā voce rebus Divinis ju-
bebant intentos esse, neque ullō opere eas vel negotio interpo-
lare, quod pleraque mortalium coactu quodammodo & vi ef-
ficiantur. Plutarch. in Coriolan.*

VIII.

Interim rebus circa Religionem figmenta quæ-
dam publicorum commodorum causa induci passos
fuisse, nimis clarum in omnium temporum ipsorum
historiis esse cutumiamus. Quis enim crediderit dum
permiserunt supplicationes, sacrificia, aut ludos ob-
defe-

defectum rei minutulæ instaurari, ipsos id serio egisse, aut si unus equus thensas ducentium elanguisset; itemq; si lœvā manu præhendisset auriga habenas, ut *Plutarchus* eodem loco refert, latitans divinum quid sibi persvasisse: Passi tamen fuerunt ea fieri, ut populo militiq; persvatum maneret, nihil sine DEorum instinctu à se suscipi. Cujus quidem rei causa Amiratus iterum Machiavellum perstringit. Sed ipsi Romani istorum temporum jam ausi fuerunt asserere: *Religiones ad opinionem imperitorum factas esse*, ut ap: *Ciceronem legitur Divinat. L. I. c. XLVII.* Religiones, h. ut supra quoq; dictum est, non cultus DEorum, sed auguria, auspicia, & sim. vel potius *superstitiones*, ut ab ipso Cicerone accipiuntur. Quis igitur nostri temporis homini vitio verterit, si idem scripserit? Ac probat quidem Amiratus etiam Tiberii ætate persvasionem de Auguriis, Auspiciis & similibus coelestibus nunciis in militaribus animis viguisse, sed nemo eâ de re dubitat: De animo tantum, quo à prudentioribus accepta sint, quæstio est. De quo iterum Cicero testis omni exceptione major clarissime *Divinat. L. II. c. XXXIII.* Credo & Romulum qui urbem auspicato condidit, habuisse opinionem esse in prouidentiis rebus augandi scientiam; Errabat enim multis in rebus antiquitas, quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutatam videmus, retinetur autem & ad opinionem vulgi, & ad magnas utilitates Reipublice, mos, religio, disciplina, jus augurum, collegii autoritas. Mox quoque rationem reddit, cur Publ. Claudio & Lucius Junius Cons. quia contra Auspicia navigaverant, puniti fuerint? Parendum enim fuit Religioni, nec Patrius mos tam pertinaciter repudiandus: Quod nihil aliud est, quam quod præcedenti c. I. diximus, Jus internum Consules ad auspicia servanda nullum obligasse, eosdem tamen jure externo

& iudicio coactivo adigi potuisse: Exemplum Flaminii, quod Machiavellus simpliciter refert, Amiratus repetit, ridendo idem mox refutat: *Flaminius non paruit Auspiciis, itaque perierit cum exercitu; At anno post Paulus paruit, num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu?* Mox quaque Pullaria ista Auspicia, quæ ambo tam operose referunt, examinat ac refutat, concluditque tandem: Ut sint auspicia, quæ nulla sint, hæc certe, qvibus utimur, sive tripudio, sive de coelo, simulachra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo. Similia vid. *de Nat. Deor. L. II. c. III. de Div. L. I. c. XVI.* Imo nec universale fuisse iisdem temporibus idem edocet de Divinat. L. II. c. XXXVI. *Bellicam rem administrari maiores nostri, nisi auspicato, noluerunt: Quam multi anni sunt, cum bellis à proconsulibus & propra toribus administrantur, qui auspicia non habent, itaque nec amneis transcurunt auspicato, nec tripudio auspicantur.* Nec seqvitur hinc, semen quoddam Religione abutendi ita spargi, deque cā minus legitimè ac decenter sentendi an fas præberi, qvod autumat Amiratus L. V. Disc. V. Neque enim *superstitione tollenda tolletur Religio*, ut iterum responderet Cicero *Divin. L. II. c. LXXII.* Nihil ergo hic scripsit Machiavellus qvod non ipsi Romanorum Sapientissimi scripserint, in eo tamen à suis forte culpandus, qvod ut alias scepisimè solet, hic quoqve nimis aperte scripserit de rebus, qvas tectius dici oportuisset; Planeq; verum est qvod *Dan. Heinicus* de eo judicat Orat. de Civ. Sap. XX. *Quemadmodum in Fæmina pulcherrima, in quā siue formam siue mores siue indolem videas, nihil est non admiratione dignum, partes tamen quādam sunt pudende, qvas velari & honestas & ratio & consuetudo postulat, propter quas fortè à singulis speratur;* Ita in prudentia hac nostra, postquam ab honesto singulorum vitio in civitate utilitas educi caput

DE TURBAMENTIS SACRIS.

61

capit, partes quedam inhonestae cooperunt esse, & si verum fateri volumus, etiam obscene, neque minus tamen necessariae. Has divinus Plato leviter descripsit, Aristoteles produxit, ita tamen ut velaret: *Nonus aystem iste, pestis in publico sublato, omnibus ostendit.* Conf. simile judicium de eod. ap. Dn. de Jena de Rat. St. Diff. II, Concl. I.

IX.

Religionis Evangelice utriusque Instauratoribus eandem calumniā impactam vix referremus, nisi paleas has toties excusas iterum iterumque hostes ejus producerent. Ajunt Lutherum Ecclesiasticos Libertatis dulcedine, missā severa priori disciplina, seculares spe Bona, Ecclesiastica repetendi, in partes suas pellexisse. Elisabetham Reginam Angliæ, eandem Regnis suis induxisse, ut nuptiarum legitimarum prolem se ostenderet quas Pontifex M. ante damnaverat &c. Sed opprobrium hoc vetas est S. Paulo quoque objectum *II. Corinth. XII.* *Cum esset astutus dolo vos cepi:* ipso interim ab omni astutiâ dolore malo immuni. Elenchum non causæ ut causæ jam dum hoc in re notarunt Causæ Evangelicæ Patroni. Veræ causæ fuerunt agnitus veritatis emergentis, libertatis Christianæ desiderium, detestatio idololatriæ & superstitionum. Ampliorum Bonorum aut aliorum extèrnorum desideria si quas aulas vel privatos cepere, occasiones fuere causis præludentes, primæ agitationes, causæ minime. Oportebitque hic dici quod de affectibus Seneca: *Affectus est, non ad oblatas rerum species moveri, sed permittere se illis, & hunc fortuitum motum perseQUI.* L. II. c. III. Ipsa Virtus sui causa expetenda est, spes pœmii externi tamen homini prima occasio esse potest ad ipsam amplectendam. Nec alia Regni Christi initia, quam ab Extensis Discipulorum pervasionibus fuere, longè alia tunc

cogitantium, qvam qvæ postea propter ipsum non inviti passi sunt, mundani nempe Regni, puluis Romanis, restaurationem atque in eo honores summos, munera atque divitias. Anno filii & fratres Zebedæi, Jacobus & Johannes, ut ex Matris supplicatione patet, Regis Regniqve summi Ministri esse avebant, & ad Vice Regis vel simile adspirabant munus, cumqve re ipsa statim voti defideriive compotes se fieri haut posse animadverterent, igitur in tempore vigilare, & primarium, ut vocant, ad minimum impetrare & acquirere intentio fuit, quô factò etiam condiscipuli se non indignos dextra & sinistra Domini credentes, offensi sunt. Conf. Dn. de Jena *de Rat. St. diff. XXI. concl. III.* Crediderimus quoque Constantino M. Cæsare, Christum patenter agnoscente, multos Primorum Aulæ Ministrorum & Procerum Cæsarem imitatos fuisse, non unice, primario & principaliter propter Christū, sed propter alia & mundana, qui tamen procul dubio in veritate ore agnita, per Dei gratiam ita confirmati sunt, ut ad finem usq; serio in ea perfliterint. *Id. Dn. de Jena l.c.*

X.

Nos quidem nemini eō nomine litem intendemus, qvippe certi Deum Optimum Maximum & Misericordem & ubiqve Justissimum, variis conversionis mediis & captum imbecillitatis nostræ superantibus, pro beneplacito nonnunquam uti, hominum fidem quotidie augere & gratiose perficere valere, ut non amplius prima mutationis aut conversionis causa, sed incrementum pietatis & fidei puritas ejusdemq; fructus uberrimi & necessarii sint aspicienda, ut iterum loquitur *Magnif. Dn. de Jena c. I.* Imo nec Religionis manifesto falsæ asseclis ejusmodi quid imputare facile ausimus, nam & talem, qvi commodi alicujus aut externi respectus

respectus gratia colit, notam impietatis effugere, non posse autumamus, dicendumq; hic omnino, qvod Seneca de Sacrilego ait *de Benef. L. VII. c. VII.* *Opinio illum sua ac nostra obligat pacem, quia tanquam DEO injuriam fecit.* Ipsi interim Catholicæ Religionis defensores viderint, an se hypothesesq; suas ab hōc opprobriō satis liberare possint, qvippe qvas non veri amore, sed commodorum status Ecclesiastici gratiā introductas esse per quam clare à viris egregiis demonstratiū est, qvi Severini *De Monzambano & Basili Hyperetia* nominibus nostro tempore scripserunt, & ante eos jam Lutheri initiis circa A. MDXXI. à *Simone Hess* Protostorio *Sedis Apostolicae*, uti vocari voluit, & Summi Pontificis familiari, cujus scriptum vide apud *Goldast. Polit. Imp. P. XXIV. fol. 1085.* & seqq. cui & breve judicium additum: Sic Hessum Curiam Romanam defendere, ut si decem essent Hessi Rome propugnatores, brevi perire fame, universam curiam necesse esset. Neque rationes eorum hoc transferemus, ne actum agere videamur: De Missa tantum enotatus, qvod Dn. de Monzambano scripsit, cā nihil accommodatus ad lucrum atque autoritatem sacerdotum promovendam: Nam quis tam salutarem operam navanti premium negare velit? &c. Id ipsum, sapienter animadversum à non nomine ē Catholicis Proceribus Poloniæ, eō tempore, quo consilia de Colloqvio Charitativo Thoruniensi agitabantur spesque videbatur subnasci nonnullius inter Evangelicos & Catholicos concordiae; Negavit factu possibile esse, idqve vel solius Missæ causa, qvia plurimi homines ex ea vitam sustentent. Nam, ait, hic Articulus si convelletur, qvot sunt in Italia sacerdotes, tot essent milites vel Pradones. *Credo in ipsa urbe Romana posse recentur*

seri circiter 60000 sacerdotum, ex solis solitariis Missis viven-
tium? Quid putas in aliis urbibus? Quid in aliis Regnis?
Citius armis uenerent, & cervices sibi abscondi quam hac mu-
tari paterentur. Nec sacerdotes tantum, sed universi Secula-
res, qui pietate in suos mortuos tanguntur. Lutherus & Cal-
vinus totum Mundum concusserunt: Quid non perturbarent
tot hominum myriades? Sic verba ejus sonant in literis
hac de re scriptis. Immo ne emendari quidem potest
Ecclesia Romana, quia comodis ejus id adversatur. Sic
enim Cardinalem Volaterranum coram Adriano VI.
P. M. olim ratiocinatum legimus, nullam posse institui,
qua obventiones Ecclesiasticas non insigniter diminutum cat.
Quarum cum IV. sint fontes, unus temporatis, status Eccle-
siastici redditus ordinarii; Alii Spirituales, Indulgentie, Dis-
pensiones, & Beneficiorum collationes, nulum horum posse
obturari & occludi, quin drepente de censu ecclesiasticis quar-
ta pars decedat ap. Petr. Svak. Hist. Conc. Trid. L. i. Et
planè similiter idem illustris Polonus: Dicam audacter
& vere, facilius Romanam Ecclesiam posse ferre desertionem
sui à Regibus & Populis, quam emendationem impetrare à se
ipsa: Emendatio enim esset mors ipsius; Desertio vero vi-
tam ipsi prorogat. Nunquam est emendata, quamvis se-
pius deserta: Sed cum utriusque gladii jus habeat, & nulli
temporum prescriptioni subjaceat, non semel se se vindicavit
& adhuc vindicat. Planum ergo est Ecclesiam Roma-
nam commodorum causa suas fovere hypotheses.

XI.

Una tamen Hypothesis fortassis optanda esset uni-
cuique bonarum literarum amanti, quæ intacta incolu-
misque mansisset, de magnitudine Bonorum Ecclesiasti-
corum; Hæc enim omnibus æque profuit, qui literas
quomodounque tractatum ivere Theologis, Jurecon-
sultis

Su*lli*s, Medicis, Philosophis, ad easque tractandas incen-
tum fuit. Nec clamore per se extitit, nisi deteriori ho-
minum parti, h. literarum ignorans. Ac licet certum sit, Bo-
na Ecclesiastica secularisari posse, imo recte ac prudenter
id aliquando suscipi vel suscep*tum* esse, agnoscendum
sit; Sunt enim Sacra quidem ratione finis, in se tamen
Bona publica, nec crepta humanis usibus. Interim ideo
tantum, quia magna sunt secularisari oportuisse, id vero
est, quod Politicos Scriptores non Politice, sed nimis im-
prudenter urgere autemamus; Majores nostri enim per
ea, non religioni tantum, sed universo ordini literario
consuluerunt, cui quoque male fuit, quandocunque illa
in manus sub tegumento Politices latentium illiterato-
rum inciderunt. Politici ergo qui obliquitatem rebus
suis maxime debuissent, nimis recta incedendo pro-
pria vinceta ceciderunt, dumque Turbamenta Vulgi hac
in re se detexisse opinati sunt, turbarunt se ipsos, plane im-
memores arcani istius ap. Ciceronem de Divin. quo vel
Auguribus liberaliter prospiciendum esse censetur: *Ne
ars tanta propter tenuitatem hominum à Religione abduce-
retur.*

XII.

Coronidis loco & de re Schola*stica*, tanquam Sa-
crorum Civiliumque Seminario verbum addimus. Non
ignota sunt prolixiuscula illa Grammaticæ, Rheticæ,
Logicæ, aliarumque Disciplinarum Præcepta, præpara-
menta item per Linguam Latinam & Græcam tanquam
Linguas doctas superioribus temporibus instituta: Sper-
nuntur illa nostra ætate, qua omnia compendiosius ac
brevius tradi posse confidimus: Nec abs re; Sed si Ju-
ventus nostra capacitatis prudentiaeque virilis esset: Qua-
quia destituitur, ambigimus, an justus aliquis fructus spei

consilisque talibus, licet bonis, respondeat. Quin potius singulari prudentiae Majorum nostrorum ambages istas tribuimus, qui cum æque potuerint necessaria à superfluis discernere, nihilominus crediderunt Juventuti magis expedire per externam hujusmodi obliquitatem, quam breviori via duci, tum ut animus ejus fluxus alias & vagus firmius contineretur, tum vitandi majoris mali causa, ne solidioribus literis contemptus & in ipsis dissentibus vanitas subnasceretur. Nec de nihilo id esse argumento est, quod Juventus nostrorum temporum non melior aut doctior sit, quam olim fuit, sed ut plurimum vel vanior fiat, quæ enim tam cito ea apprehendere posse audit, neglectum habet: Vel elatior, dum enim summam rerum se jam comprehendisse autumat, spiritib⁹ intumescit cunctaq; juxta se contemnit: Unde & rariuscule nunc ad solidiorem doctrinam pervenitur, non virtio doctrinæ, quæ laudabilis est, sed intemperantia Juvenilis, quæ doctrina non idonea uti potest.

ADDENDUM ad Cap. I. §. III. & XV.

Obliquitatis in Sacris non exiguum argumentum est, quod ipse Servator passim responsis non directis sed indirectis, at nihilominus ex hypothesi colloquientium accuratissimis usus fuerit: *Ut, Adversariis pares objectiones & argumenta identidem regerendo e. gr. Matth. IV. 3. usq; ad 10. ubi Christus cum Tentatore disputans verbi Divini citationes, citationibus compensando palam obtinuit. Matth. XV. 2. seqq. Traditionum transgressioni refert Mandatorum Divinorum Transgressionem velut par pari, quin imo minori majus, scil. verum ac gravius crimen proibiendo. Matth. XXI. v. 23. seqq. Scrupulum de officio*

audacter. Vereri haberem idem, *Illusris Domine*, nisi spes suggereret certissima, vix puniri turbantem, nisi ratione doli. Exulat dolus, exulat fraus, exulabunt non dubito adversa deiisdem cogitata. Etenim Biennium est, & quod excurrit, cum exoptatissimis Tu-
is Auspiciis Francofurtana mea susciperem studia: decurri, quantum licuit, ex voto;
Quam attigerim metam, restat hocce Tibi o-
stendam specimine. Exposces, & recte, cur
selegerim materiam de Turbamentis: Imbe-
cillitatem meam, & quod vix digna exspecta-
tioni Tuæ adferre valeam, innuere intendi:
Specie motentia sunt Turbamenta hæc,
deerant enim quæ verè movere poterant,
verè tamen motura credebam, si Illustre
nomen Tuum hisce præfigerem: Magnis
enim Magna exspectanda aut à paribus aut
à superioribus, quos cum paticissimos imò
nullos penes se videant, nec infima despice-
re possunt, vel ab infimis oblata, raro enim
alias debito colerentur cultu: Imo Patro-
norum natura Clientum facultates requirit
inferiores.

Ne

Ne ergo indigneris, *Illustris & Excellentissime Domine*, me hocce audaciæ genus subiisse,
ut auderem leviculis hisce *Illustre* & ad æternitatem penetrans *Nomen Tuum* præfigere; Certissime
me enim perswasum habeo, cum tuo vivam se-
culo, *Nomine Tuo Celeberrimo* opitulante, in
me Clientem Tuum subjectissimum, fausta atq;
felicia qvævis redundatura. Respice ea ex sub-
limi, in qvod *Magnus Fridericus V Vilhelmus*
Te dignè collocavit, solio; Respice Tui devin-
ctissimum, quem generosa Tua Humanitas undi-
qvaqve depraedicata, velut inelcavit, qviqve pro-
inde ab aspectu Tuò visum desiderat: Suscipe eum
benigne, qui utut indignus, devotus tamen, Gras-
tiam Tuam ambit, & firma spe alitur, se non detur-
batum iri. Ita asfiduis D. O. M. pro omnigena
Tua & ad seros annos duratura felicitate supplex
venerabor ac demoriar

Illustris & Excellentissimi Nominis Tui

Devotissimus Cliens

DANIEL Gallo.

Digitized by Google

**ILLUSTRI & EXCELLENTIS.
SIMO DOMINO,**

**DOMINO
PAULO FUCHS,**

*Serenissimi ac Potentissimi
ELECTORIS BRANDEN-
BURGICI CONSILIARIO
STATUS INTIMO*

*Domino ac Patrono Suo
Benignissimo,*

DISPUTATIONEM HANC

*Devote transcribit, consecrat
subjectissimus*

DANIEL Falck.

Digitized by Google

*ILLUSTRIS & EXCEL-
LENTISSIME DOMINE,
DOMINE BENIGNISSEME,*

Miraberis forte, qui ausus
fuerim Illustres Tuas hocce scri-
pti genere accedere ædes; Turba-
bamenta enim exhibet idem, tur-
bantem puniri legum adsero adseres recte:
Enim vero si custodiæ Societatis privatorum
adversatur, eam turbando præstare inqvie-
tam, quid non eum manebit, qui & Fulci-
mina Societatis intacta relinqvere dubitat
auda-

officio suo compensat atque propellit Scrupulo de officio Baptista, Matth. XXVI. v. 23. seqq. Fortius argumentum ab eadem Materia, scil. pauperum conditione desumptum reponit, collata pauperum continua presentia cum futura sua absentia. Quæ pluribus diducta vid. ap. Plur. Rev. Dn. Grebenitz. in accuratisimo scripto contra Scrutinium veritatis fidei Joh. Franc. Hacki Soc. JEsu, avendōrum quidem adhuc, sed brevi edendo. Tetigit eandem rem Ill. Verulamius: Responso nempe Salvatoris nostri ad Questiones non paucas non videri ad rem, sed quasi impertinentia: Et rationem ejus geminam reddit: Alteram, quod cum cogitationes eorum, qui interrogabant non ex verbis, ut nos homines sollemus, sed immediate & ex sece cognovisset, ad cogitationes eorum, non ad verba respondit: Alteram, quod non ad eos solum locutus est, qui tunc aderant, sed ad nos etiam, qui vivimus, & ad omnes evi ac loci homines, quibus Evangelium fuit predicandum. de Augm. Scient. L. IX. c. I.

Ad Cap. II. §. IV.

Astrologicæ prædictiones quotidie re & eventis refluntur, demonstrante Cicerone de Div. L. II. c. XLII. seqq. Utrum inhabilitate corporum coelestium ad res nostras, an defectu sufficientis cognitionis eas tentantium, non examinabimus. Quid est vero, quod nihilominus Res & Eventa saepè respondeant? Vel in specie, quid est, quod Fuhrmannus in Calendario A. MDCLVI. ad D. XXIX. Jun. St. N. Conventum Sereniss. Elect. Brandenburg. & Caroli Gustavi Regis Svediæ ea die futurum potuerit prædicere, qui illò tempore, quò Fuhrmannus hæc scripsit, nemini in mentem venire poterat. Verba ejus sunt: Rohter Adler und Löw trinken fröhlich ihre Gesundheit. Et

illa ipsa die Potentissimi hi Principes Bartensteinii in Borussia Electorali, Patria nostra, convenerunt & hilaritatis cō genere, de quō Fuhrmannus dicit, se recrearunt. Idem p. II. Ejusdem Calendarii ad Mensem Julium notat: Last sehn/wer in dem Treffen so vorfällt den Plag behalten/und die Siegeskrone davon tragen wird/es scheinen zwar die Sachen allerseits mißlich/ dürfte aber dem Löwen und rothen Adler mehr als ihrem Widersacher das Glück favorisiren/ man hats zu vernehmen/ und werden es mit der Zeit die Reporten eröffnen. Et eodem tempore praeium Warsaviense feliciter commissum victoriaq; ab iisdem Sereniss. Principibus ablata fuit. Audiemusne Ciceronem de Divin. II. 31. Quid est our Divinitus ea potius, quam casu facta esse dicamus? Vel potius Quintum Fratrem ejus eodem L.C. XLIX. gentili more suo loquentem: Dii diligunt nos; Sunt enim benefici, generique hominum amici: Neque ignorantia, que ab ipsis constituta & designata sunt, neque nostra nihil interest scire ea, que futura sunt: erimus enim cautiiores, si sciemus; Neque hoc alienum ducunt Maje- state sua: nihil est enim beneficentia prestantius.

SIT HONOR & GLORIA DEO.